CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Romário - PSB/RJ

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº             , DE 2014

(Do Senhor Deputado Romário)

Solicita informações ao Ministro de

Estado de Relações Exteriores, o

Embaixador Luiz Alberto Figueiredo

Machado, sobre a atual situação do

Brasil perante o Protocolo de

Nagoya.

Senhor Presidente,

Com fundamento no Art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos Arts. 24,

inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

solicito ao Ministro de Estado de Relações Exteriores, o Embaixador Luiz Alberto

Figueiredo Machado, informações sobre a atual situação do Brasil perante o

Protocolo de Nagoya, tendo em vista a reunião marcada para o dia 12 de outubro de

2014, e as consequências da não ratificação interna do tratado.

JUSTIFICAÇÃO

Em fevereiro de 2010, o Brasil assinou o tratado internacional sobre

biodiversidade a fim de regulamentar em caráter mundial o acesso aos recursos

genéticos e a repartição de benefícios advindos da exploração de biodiversidade

nativa na produção de alimentos, fármacos e cosméticos.

Ocorre que 51 países já ratificaram suas assinaturas e o protocolo de

Nagoya já está apto pra ser validado. O Brasil, por sua vez, sendo o signatário com

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Romário - PSB/RJ

a maior biodiversidade do planeta, não ratificou o tratado e corre o risco de ser mero

espectador perante os demais signatários.

A preocupação gira em torno dos prejuízos que podem ser causados às

nossas florestas e, até mesmo, a nossa estabilidade econômica, tendo em vista as

discussões em relação a royalties de importação de produtos biodiversos.

Desta forma, requeiro informações acerca das questões supracitadas.

Sala das Sessões, em 24 de julho de 2014.

ROMÁRIO

Deputado Federal – PSB/RJ